e tanto pior quando a publicidade 
barata e acessível nas páginas das redes sociais vão desencadeando e criando fãs e, logo a seguir, passando 
a moda, liquidando-os para sempre. Absolutamente espantoso, quase inacreditável, que só em Portugal, 
anualmente, se editem cerca de 15.000 (quinze mil) novos títulos ou reedições, como se lê em artigos 
sobre o assunto e se confere nos próprios números de registo obrigatório na Bibliografia Nacional 
(BNP). 

Até na maior parte dos supermercados e híperes encontramos enormes secções de livraria a par